
   
   
 

I 

UNIVERSIDAD ESTATAL AMAZÓNICA 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA VIDA 

CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

PROYECTO DE INVESTIGACION PREVIO A LA OBTENCION DEL TITULO DE 

INGENIERO AMBIENTAL 

Título del Proyecto de Investigación: 

OPTIMIZACIÓN DEL CONSUMO ENERGÉTICO DEL 

BIORREACTOR DE MEMBRANAS DE LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES TERERÉ, 

CANTÓN TENA, PROVINCIA DE NAPO. 

AUTORES: 

MALDONADO BELALCÁZAR DIEGO FERNANDO 

TELLO HORNA MIGUEL ADRIÁN 

DIRECTOR: 

Ing. ALBERTO VELEZ M. Sc 

 

 

PUYO-ECUADOR 

2018-2019 

  



   
   
 

II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   
   
 

III 

TABLA DE CONTENIDO 

CAPITULO I ..........................................................................................................................................1 
[...]
promover una distribución uniforme a los sólidos retenidos (Rodas, 2017). 

Las rejillas tienen como objeto separar y retener los cuerpos voluminosos flotantes y en 

suspensión, que arrastra consigo el agua residual. De esta manera se logra (Borja, 2011):  



   
   
 

8 

• Eludir posteriores depósitos.  

• Evitar obstrucciones en canales, tuberías y conducciones en general.  

• Interceptar la materia que por sus excesivas dimensiones podrían dificultar el 

funcionamiento de las unidades posteriores (desarenador, medidor de caudal, etc.)  

• Aumentar la eficiencia de los tratamientos posteriores. 

Desarenador Desengrasador 

Tras el desbaste, el agua residual se somete a un proceso para la eliminación de las arenas y 

grasas que transporta.  

El desarenado tiene como objetivo eliminar partículas más pesadas que el agua, que no se hayan 

retenido en el desbaste. De este modo, se consiguen proteger los equipos de procesos 

posteriores ante la abrasión, atascos y sobrecargas.  

Con el desengrasado se eliminan grasas, aceites, espumas y materias flotantes más ligeras que 

el agua; evitando así posibles interferencias en procesos posteriores (Dominguez, 2015). 

Homogeneización 

La homogenización y regulación de caudales, es una medida que se emplea para superar los 

problemas que provocan en las instalaciones las excesivas variaciones de caudal y 

concentraciones de los contaminantes, de tal manera que se mejore la efectividad de los 

procesos realizados posteriormente (Pallares, 2016). 

Reactor Biológico 

Los procesos biológicos se realizan mediante microorganismos, que actúan sobre la materia 

orgánica e inorgánica, suspendida, disuelta y coloidal existente en el agua residual, 

transformándola en gases y materia celular flotante, que puede separarse fácilmente mediante 

sedimentación o filtración (Romero, 1999) 

El tipo de proceso biológico utilizado en esta instalación es el de fangos activados, dentro del 

cual pueden distinguirse dos operaciones diferenciadas: oxidación biológica y la separación 

sólido-líquido. 

La primera tiene lugar en el reactor biológico (parte aeróbica) donde se provoca el desarrollo 

de un cultivo biológico formado por gran número de microorganismos agrupados en flóculos 

(fangos activados). El reactor se alimenta con el agua residual a depurar. 



   
   
 

9 

El proceso de fangos activados necesita para su desarrollo un sistema de aireación y agitación, 

que provoca el oxígeno necesario para la acción depuradora de las bacterias aerobias, evita la 

sedimentación de los flóculos en el reactor y permite la homogenización de fangos activados 

(GAD Municipal Tena, 2018) 

Una vez que la materia orgánica haya sido suficientemente oxidada, requiere un tiempo de 

contacto suficiente, en el que el licor mezcla se filtra mediante los módulos de membranas 

sumergidas, en los que se separan el agua depurada y los fangos.  

Aireación  

La aireación es un proceso físico que se utiliza muy frecuentemente en el tratamiento de las 

aguas en general y en los procesos biológicos en particular (Ferrer & Seco, 2011). 

En el caso de fangos activados, los aireadores han de conseguir así mismo una buena mezcla y 

turbulencia. Esto no es solo para mejor difusión del oxígeno, sino también para favorecer el 

contacto con los microorganismos y la materia orgánica a eliminar (Ferrer & Seco, 2011). 

Los parámetros de oxígeno disuelto para el funcionamiento óptimo en el biorreactor de la 

PTAR Tereré son:  

Parámetro Unidad 

Oxígeno disuelto (OD)(mg/l) 1,5 – 3 

Tabla 1 Parámetros óptimos de oxígeno disuelto en el biorreactor de membranas. 

Fuente: Manual de operación y mantenimiento de la PTAR Tereré. 

Aireación de los Módulos de Membranas 

La función de los soplantes es impulsar el aire necesario para dar la velocidad adecuada al 

fango que circula alrededor del módulo de membranas, evitando que se adhiera a la superficie 

de las membranas. Sin embargo, se produce un fenómeno adicional de control del 

ensuciamiento, pues este fango, al frotar la superficie de las membranas de microfiltración, 

limita el crecimiento de la biopelícula que se forma sobre ellas, evitando el aumento de la 

presión transmembrana (TMP). Es por esta razón que la extracción de permeado debe ir 

enclavada con el funcionamiento del soplante de émbolos rotativos (GAD Municipal Tena, 

2018). 



   
   
 

10 

Consumo Energético 

El mayor consumo energético en las plantas de tratamiento de aguas residuales se debe a los 

grandes compresores utilizados en los tanques de aireación, estos pueden representar hasta el 

60% del uso total de energía de la planta. (Tecnosagot S.A., 2017) 

Crear un ambiente de aireación adecuado requiere un equilibrio apropiado, el afluente necesita 

suficiente oxígeno para mantener vivos a los microorganismos, pero demasiado puede 

aumentar innecesariamente los gastos de energía (Tecnosagot S.A., 2017). 

La incorporación de un lazo de control basado en mediciones de oxígeno disuelto (DO) ayuda 

a reducir el consumo de energía, pero aun así puede conducir a un funcionamiento excesivo de 

los aireadores, ya que el sistema está normalmente configurado para mantener niveles de 

oxígeno adecuados en todo momento (Tecnosagot S.A., 2017). 

Una opción más precisa y eficiente es medir los niveles de los sólidos suspendidos volátiles 

presentes en el licor de mezcla (SSVLM), combinados con los puntos altos y bajos de Oxígeno 

Disuelto y luego controlar los aireadores basándose en esos datos. Este acercamiento más 

preciso entrega la cantidad correcta de aire ayudando asegurar la eliminación eficiente de 

sólidos. 

Este enfoque de medición en tiempo real más eficiente puede producir grandes ahorros de 

energía para las plantas de tratamiento de todos los tamaños, permitiendo que las operaciones 

más pequeñas obtengan eficiencias y reduzcan los costos de energía (Tecnosagot S.A., 2017). 

Los costos de capital de digestión aerobia son más bajos, sin embargo, los gastos de explotación 

son característicos por ser mucho mayores para la digestión aerobia debido a los costes 

energéticos para la aireación necesitada para agregar el oxígeno al proceso (Lituma, 2010). 

La optimización de los procesos a nivel energético es especialmente importante en aquellas 

instalaciones que se encuentran trabajando por debajo de su capacidad de tratamiento, 

instalaciones en las que el ratio energético suele estar, en la mayoría de los casos alejado del 

óptimo (Ferrer C. , 2016). 

Sólidos en suspensión en el licor de mezcla (SSLM) 

La biomasa que se encuentra en el tanque de aireación, que consiste principalmente en 

microorganismos y materia en suspensión no biodegradable (solidos inorgánicos), se considera 

sólidos en suspensión en el licor de mezcla (SSLM). 



   
   
 

11 

El licor de mezcla se mantiene en los tanques de aireación normalmente unas 4 horas o más. 

Esto da a los microorganismos un tiempo suficiente para estabilizar la materia orgánica del 

agua residual. 

Sólidos en suspensión volátiles en el licor de Mezcla (SSVLM)  

Otra variable que los operadores deben controlar son los sólidos en suspensión volátiles en el 

licor de mezcla (SSVLM). Los SSVLM se utilizan como indicadores de la materia orgánica en 

el tanque de aireación.  

Normalmente los SSLM poseen un 70-80% de solidos volátiles (SSVLM). El porcentaje de 

solidos volátiles pueden bajar al 68% cuando el proceso de fangos activos opera con lodos 

viejos (edades de lodos altas). 

Los sólidos suspendidos en el licor de mezcla (SSLM) es la concentración, ppm, de los sólidos 

en suspensión presentes en el reactor biológico. Los sólidos en suspensión volátiles en el licor 

de mezcla (SSVLM) representan la concentración, en ppm, de los sólidos en suspensión 

volátiles (orgánicos) existentes en el reactor biológico.  

Biomasa es un término general que se refiere a los microorganismos presentes en un sistema y 

resulta clave en el diseño y monitoreo de plantas de tratamiento.  Existen muchas maneras de 

medir la concentración de biomasa como por ejemplo masa, volumen, extensión linear de 

filamentos, dispersión de luz, conteo de células u organelas (Pirt, 1975).   



   
   
 

12 

CAPITULO III 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

Ubicación geográfica 

El estudio se llevará a cabo en la Planta de tratamiento de aguas residuales Tereré, ubicada en 

el paso lateral adyacente al Río Misahuallí, en el Barrio Tereré, cantón Tena. La ciudad de 

Tena tiene una población de 60850 habitantes según el INEC en 2010, y se proyecta que existen 

75826 habitantes para el año 2018, según cifras del INEC. Esta planta está diseñada para tratar 

270 m3/h provenientes del sector norte de la ciudad y da servicio a los barrios Central, 

Aeropuerto 1, Aeropuerto 2, Las Palmas, Los Ríos y el Barrio Tereré.

 

Ilustración 1 Mapa de ubicación Geográfica de la PTAR Tereré 



   
   
 

13 

 

Ilustración 2 Esquema de la PTAR Tereré. 

A continuación, se enumeran los procesos que se llevan a cabo en la PTAR Tereré (información 

tomada del manual de operaciones y mantenimiento de la planta): 

1. Pozo de gruesos 

El agua residual llega a un pozo de gruesos mediante un colector, donde tiene lugar una 

decantación natural de los sólidos de mayor tamaño, cuya extracción se realizará mediante una 

cuchara bivalva de 100 litros de capacidad suficiente para extraer los sólidos gruesos que se 

acumulan en este pozo. 

2. Pozo de elevación 

Seguidamente el agua a tratar irá hasta el pozo de bombeo pasando por una reja manual con 

una inclinación de canal de 90º previa con una distancia entre perfiles de 50 mm con el objetivo 

de proteger el correcto funcionamiento de las bombas ya que éstas tienen un paso de sólidos 

de 80 mm. 

3. Equipo de pretratamiento compacto (Desbaste – Desarenado – Desengrasado)  

Como equipo de desbaste se ha instalado una planta de pretratamiento compacto diseñada para 

tratar un caudal máximo de 270 m3/h. Éste es un equipo modular fabricado en acero inoxidable 

el cual incorpora los siguientes procesos: tamiz de desbaste de 3 mm, desarenado y 

desengrasado. 

 El equipo de pretratamiento compacto realiza las siguientes operaciones unitarias:  



   
   
 

14 

• Desbaste: Separación de sólidos contenidos en el agua mediante un tamiz con luz de 

paso de 3mm.  

• Desarenado: Separación de arenas y elementos pesados. 

• Desengrasado: Separación de grasas, aceites y flotantes.  Se facilita la flotación con la 

aportación de aire de un pequeño compresor. 

4. Tanque de Homogeneización   

Dentro del tanque de homogeneización se ha instalado el aireador sumergible, para reducir la 

carga contaminante del agua residual por aportación de oxígeno, capaz de suministrar un caudal 

de 140 Nm3/h.  El aireador además de proporcionar oxígeno para eliminación de DBO5, evita 

la aparición de olores por procesos de descomposición anaeróbica de la materia orgánica del 

agua residual dentro de este tanque.  La agitación generada en el tanque por la adición de aire 

evita la sedimentación de las partículas en el mismo. 

5. Fase Anóxica 

Para que se realice la reacción de desnitrificación se deben reunir las siguientes condiciones en 

la cámara anóxica:  

• Ambiente anóxico, lo que significa concentración nula de oxígeno y tendencia a la 

oxidación. Tendremos una concentración casi nula de oxígeno disuelto y un potencial 

redox alto, causado por la acción de las bacterias heterótrofas facultativas. 

• pH de 6,5 a 8.  

• Relación DBO5/N de 4 a 5. Además, como ya se ha dicho, esta DBO5 debe ser muy 

fácilmente metabolizable. 

6. Fase de Oxidación 

En esta fase se oxida completamente la materia orgánica biodegradable presente en las aguas 

residuales. Para el correcto desarrollo de este proceso, es necesario que la concentración de 

oxígeno disuelto en su interior se mantenga por encima de 2 miligramos por litro. Esta 

aportación de oxígeno se llevará a cabo a través de tres soplantes de émbolos rotativos (2+1R):  

Soplante que aporta aire a la cámara TK-151  

Soplante que aporta aire a la cámara TK-152 

Soplante de reserva conectada con todas las soplantes 

7. Tratamiento de Microfiltración 



   
   
 

15 

En cada cámara de membranas se han instalado cinco Módulos de Membranas de 

Microfiltración modelo RW400. Cada módulo unitariamente está formado por 400 cartuchos, 

distribuidos en dos pisos de 200 cartuchos cada uno.   

 Cada cartucho de membranas tiene su propio tubo de aspiración que conecta con el colector 

de permeado. La carcasa exterior del módulo que contiene los cartuchos, así como el bastidor 

de soporte del conjunto se ejecutan en acero inoxidable. 

8. Recirculación de Fangos 

Cuenta con un tanque de recirculación donde se instalaron las bombas de recirculación del licor 

mezcla desde la cámara de membranas hasta la cámara anóxica de cuatro veces el caudal medio 

de diseño o el 400% del caudal medio de tratamiento.  

Se construyó un pozo anexo a ambas cámaras de membranas donde pasa el agua por rebose 

superior y también se instaló una compuertas murales que comunican las cámaras de 

membranas con el pozo de recirculación para ofrecer mayor flexibilidad a la planta. 

Tipo de investigación 

Se realizará una investigación de enfoque cuantitativo. Para el análisis de datos operativos de 

la planta se basa en el estudio y verificación de la realidad a través de procedimientos basados 

en la medición. Los resultados de estas investigaciones se centran en estudios estadísticos y 

son generalizables, analizando la cantidad de sólidos volátiles presentes en el licor mezcla del 

Biorreactor de membrana, para ello se utilizará el tipo de investigación descriptiva y 

correlacional ya que se describen los distintos comportamientos que se obtienen en las 

mediciones y se establece una relación entre las variables definidas. 

Métodos de investigación 

Se utilizará el método deductivo, es decir se partirá de las generalidades del manejo de la planta 

de tratamiento para determinar elementos específicos como es el detalle da la concentración de 

oxígeno necesario en el Biorreactor de membrana. 

Diseño de la investigación 

Para alcanzar el objetivo 1, se solicitó al GAD Municipal de Tena los datos operativos de la 

Planta de tratamiento de aguas residuales “Tereré”, posteriormente estos datos fueron 

analizados utilizando el programa Excel. Se obtuvo el consumo energético y la concentración 

de oxígeno de los meses de enero a junio del 2018, además se obtuvo el promedio, desviación 

estándar y coeficiente de variación de estos. 



   
   
 

16 

Para alcanzar el objetivo 2, se recolectó una muestra compuesta de 500 ml de agua cada hora, 

durante 4 horas, proveniente del biorreactor y otra muestra del reactor de fangos, durante 4 

días. Las muestras compuestas se llevaron al laboratorio de química perteneciente a la 

Universidad Estatal Amazónica, posteriormente se procedió a pesar cada una de las capsulas 

de porcelana. Inmediatamente se colocaron 50 g de muestra en las capsulas y se llevaron a la 

estufa para ser secadas a 105 ºC durante 24 horas. Posteriormente las muestras se introdujeron 

al desecador para ser enfriadas durante una hora y seguidamente se pesaron. Finalmente, las 

muestras se introdujeron a la mufla para ser volatilizadas a 500 ºC y se pesaron nuevamente. 

Los sólidos volátiles se calculan como la diferencia entre el peso de los sólidos totales y los 

sólidos fijos (APHA, 1992). 

Cálculo de sólidos totales:  

𝑆𝑇 =  
𝑊 𝑐𝑎𝑝𝑠𝑢𝑙𝑎 105℃ − 𝑊𝑐𝑎𝑝𝑠𝑢𝑙𝑎 𝑉𝑎𝑐í𝑎

𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑛 𝑚𝑢𝑒𝑠𝑡𝑟𝑎
 

Cálculo de sólidos fijos:  

𝑆𝐹 =  
𝑊 𝑐𝑎𝑝𝑠𝑢𝑙𝑎 500℃ − 𝑊𝑐𝑎𝑝𝑠𝑢𝑙𝑎 𝑉𝑎𝑐í𝑎

𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑛 𝑚𝑢𝑒𝑠𝑡𝑟𝑎
 

Cálculo de sólidos volátiles:  

𝑆𝑉 =  𝑆𝑇 − 𝑆𝐹 

Este proceso se realizó para cada muestra del reactor de Fangos y para cada muestra del 

Biorreactor obteniendo valores tabulados posteriormente. 

Debido a su simplicidad, la medición de biomasa como sólidos suspendidos volátiles (SSV) se 

ha generalizado en diferentes áreas de la ingeniería (Metcalf y Eddy Inc., 1979).  